interpretationem nostram poteris intelligere. De patria mea cum causam eius iustum intueor, bene spero. Sed ad multa alia cum cogitationes meas converto, varia cogor metuere. Illustres Ordines nostri, si ut debent ita velint causam, quam iustum & aequum esse sciunt, libere ac sine dissimulatione exponere serenissimo Britanniae regi, non est cur patriae ab eo metuam. Sin minus alia etiam omnia. Comitis mater die 21 Decembris ex hac vita abiit,¹⁾ quod forte actioni, quae sub manu, moram iniiciet. Gallia dicitur novos motus parturire, principe potissimum Condæo.²⁾ Et in Germania status dubius. Hispano fortuna afflat,³⁾ & haud dubio animum addet; Deus omnia bene vertat in nominis sui gloriam & omnium nostrum salutem. Vale 1. Jan. 1611, quem prosperum nobis faxit idem Jehova Omnipotens.

352.

Ubbo Emmius an Jacobus Augustus Thuanus.

Groningen. 17 Januar 1611.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359, Coll. Camerariana IX). Nr. 150. Original.

Post silentium nimis sane diuturnum (nam proximo biennio nescio quomodo factum ut nihil ad amplitudinem tuam literarum dederim cuius ipsum me, fateor, vehementer pudet pigetque⁴⁾ patria mea Frisia Orientalis me excitat ut

¹⁾ Katharina von Schweden, die Gemahlin des Grafen Edzard II. und die Mutter Ennos III. Vgl. Bd. I, S. 349. Onno Klopp setzt irrtümlich den Tod der Gräfin auf Januar 1610, Ostfriesische Gesch., III, S. 230.

²⁾ Der Prinz von Condé, dessen Flucht mit seiner Gemahlin nach Brüssel im Jahre vorher fast zu einem Bruche zwischen Frankreich und Spanien geführt hatte. Vgl. Henrard, Henri IV. et la Princesse de Condé (Brux. 1835). Condé war nach dem Tode Heinrichs IV. in der Opposition gegen die Regentin Maria de Medici.

³⁾ Emmius denkt wohl an die Jülichsche Sache, welche jedoch nach der Eroberung Jülichs durch den Prinzen Moritz am 1. September 1610 nicht übel für die Niederlande stand.

⁴⁾ Emmius' letzter uns bekannter Brief an Thuanus ist vom 4. Juni 1601, Briefwechsel, I, Nr. 146. Erhalten ist die Antwort des Thuanus vom 1. September 1604; I, Nr. 174. Es muß also ein Brief vom Anfang 1609 verloren sein.

silendi nunc finem faciam. Ea valde cupit, res suas huius temporis, quae certo historia dignae sunt, quanquam fluctus videantur esse in simpulo commoti, illustri historia tua comprehendi, et orbi Christiano notas fieri. Et ego, nescio a quo, cognovi, rerum earundem cognoscendarum te sponte tua esse cupidum. Itaque et rogatus ab amicis viris optimis, patriae amantibus et ipse sponte mea obsequio desiderii tui merito paratus in animum induxi, ex prolixis commentariis, quos in usum meum congestos habeo,¹⁾ summos rerum praecipuaque earum momenta ad historiam facientia contrahere in compendium accommodatum instituto tuo, atque id ad te mittere. Sed duo sunt quae me tardant, quo minus id ipsum occipiam statim: nimirum quod dubitem, an verum sit, quod de desiderio tuo accepi; et quod ignorem, an res adhuc sit integra, id est, an ultra annum 1595, quo res patriae meae commoveri vehementius et ad arma verti coeperunt, pars illa historiae tuae, quam nunc sub proelo habes, procurrat.²⁾ Quapropter rogo te reverenter et submisse, ut de his certiore me facere quamprimum non